b) His accensendi Tob. Iac.
REINHARD de bona fide in praescript. non necess. Ioh. Santi. STRYK. de b. f. ad praescript. act. necessar. Lüd. MENCKEN Diss. an requiratur bona fides in praescript. act. person.

inter Ei. Diff. iunctum edit. dissert. IO. Ioh. ERN. HOEFFNER de necess. bon. f. ad praescript. act. person. requisit. BANTIZA de praescript. tricenaria debitorem eiusque hered. nihil relevante &c.

dám academico, & meas opiniones de materia tam fœcunda in chartam coniicere. Indulgenda itaque multa erunt scripto, quod non docendi, sed discendi & exercitiū causa, per me, qui adhuc sum rudis in iurisprudentia, in lucem prodii.

Quod ad ordinem in hisce paginis habendum attinet, fere hic erit. Primo generalia quaedam de bona fide tradam, deinde qualem ius ciuile requirat b. f. breuiter exponam, & tandem de principiis iur. canon. hac in re verba faciam, & simul *cap. vlt. X. de praescript.* & ibi laudatam rationem contra oppositiones defendam.

§. II.

AMBIGUITAS ET NOTIO BONAE FIDEL.

Ne vero illoris manibus aliquid suscipiamus, ante omnia notio bona fidei & ambiguitas vocis erit consideranda. Quum tamen animus nobis haud sit, vocabulum *fides* simpliciter sumtum, & varias eius diuisiones & significaciones excussum ire, quod quidem iam *Christ. THOMASIVS* in *dist. de fide iurid. egregie perpetrauit*, ad eas solum quae leges de bona fide suppeditant significaciones, nos conuertamus.

Primo igitur b. f. sumitur pro aequitare & eo quod naturaliter iustum bonumque est, ita enim accipiendae sunt; *L. 29. §. 4. ff. Mandati L. 57. ff. de R. I. vti etiam L. 4. C de O. & A.* qua in lege dicitur quod in contractibus bona fides sit feruanda & hic igitur stricto & formulario iuri opponitur. Deinde etiam adhuc habet haec vox significationem, ad ico-pum meum proprius pertinentem & quam in praescriptionibus obuenire scimus.

Hanc igitur bonam fidem ex iure Rom. ita esse definieradam plerique conueniunt, vt sit opinio firma possessoris, quae dominum credit. *pr. I. de vñcap.* aut si maius cum *BERGERO* in *oecon. Iur. p. m. 192.* & *LEYZERO* in *med. ad ff. sp. 455. n. 2.* illam negatiue describere; esse ignorantiam rei

A. 3 alienae

alienae L. 109. ff. de V. S. Quam quidem definitionem illi eam ob causam magis quadrare contendunt, quia interdum evenire potest, ut possessor cuiusdam rei, tituli immemor, non sit statim in mala fide, dum praecipue non scit, quod res possessa ad hanc vel illam certam ac determinatam personam pertineat, de quo tamen mox erit dicendum c).

§. III.

AN DUBITANS IN BONA FIDE SIT.

Iam itaque quaestio occurrit, an dubitans sit in bona an in mala fide. Quia in quaestione, cum variae opiniones DD. ex diffusione legum diuerarum ortae adiunt, leges haec bene erunt distinguendae. Quod igitur primo ad leges Rom. attinet, statuendum erit; quod, cum dubitantem in genere magis ignorantis annumerent, arg. I. vlt. C de condic. indeb. L. 1. ff. de legat. III. L. 13. §. 1. ff. de adquir. hered. L. 76. ff. de

c) Multa hanc in rem egregie congesit Barn. BRISSON. Tr. de V. S. sub voce *bona fides*. Sic in mala fide est qui contra denunciationem a domino factam emit. L. 17. C. de R. V. Sic quoque Constant. Hermetopolus in Promt. L. I. Tit. 3. Καλη πίστη, inquit, πατέρες τούτους, κιν εἰδὼς ἐτε ὀδόγειν το πεδίγμα, αὐτὸν ἀπατάμενος, καὶ υμίσων, θιακος πατέχειν αὐτῷ. Ή παῖς πίστη τούτους. Σενος ἐναγ γιγωσκον το πεδίγμα. i. e. aut bona fide quis possidet, i. e. neficiū rem esse alienam vel deceptus existimans se illam iuste possidere; aut mala fide i. e. consciū rem esse alienam. Post L. C. omnes incipiunt in s. posseſſores fieri, quin imo post contro-

versiam motam, L. 25. §. 7. ff. de her. p̄petit. l. 45. ff. de R. V. Attamen nec negari potest, bonam fidem opponi generatim fraudi. cf. L. 3. in f. ff. pro. soc. L. 23. d. R. I & hunc quoque in mā fide esse aestimari, qui per leges sibi aliquid non licere putat L. 32. §. 1. ff. de usurp. & usurp. vt adeo bonam fidem generatim per ignorantiam iuris alieni non iniuste definit HOEPFNER difficit. de necess. b. f. ad praeskript. act. personal. requir. §. 12. & 13. nec audiendi sint, qui iure Rom. bonam malamque fidem praedicari posse negant, nisi de eo qui rem alienam detinet, quod faciunt plerique eorum, qui a praeſcriptione existentia bona fidei requisitum exulare iubent.

de R. I. d.) sic & vsucapione dubitanti non interdicant, modo ius alterius satis nondum explorauerit, aut causa in indicium deducta fuerit, ut facile colligitur ex l. 10. C. de acquir. posses. adeoque & sine praeuia interpellatione, dubitantem, leges pro bonae fidei possessore agnoscent. Contrariam quidem propositionem defendunt nonnulli, per l. 32. §. 1 ff. de usurpat. & l. 2. §. 15. ff. pro emt. quibus in legibus de errore iuriis sermo est. His quidem haud aegre concedo, quod in iure erranti non procedat vsucatio; verum enim vero errans non est dubitans, ille si actionem iustum credit iniustum, & nihilominus illam suscipit, manifesto est in mala fide constitutus, hic autem non aequae, secundum ea quae ius Rom. asserit, alias enim satis perspectum habeo, quod diuinæ & illæ quae ex philosophia morali eluceant leges, & dubitatem non plane excusat, quod nanc erit explorandum.

§. IV.

ARGUMENTI CONTINVATIO.

Communiter autem hodie ICti si de dubitante sermo est, distinguent; an ante acquisitionem rei alicuius quis dubitet, an post illam. Priori casu malam fidem adesse in apri-
co est, licet nonnulli etiam in contrariam abierint opinionem test. STRYK. in V. Mod. tit. de usurp. & usucap. §. 3. poste-

A 3 riori

Aut saltem id ex citatis legibus patet, fluctuantem animum obesse tantum in illis, vbi requiritur certa iuris sui aut eius, quod est, scientia, quae autem in usucapione tantum absit, vt necessaria sit, vt potius per rei naturam ne adesse quidem queat, cum si certa esset possessionis iustitia, non opus esset usucatione, & inuersim, si quis putet, sibi per leges licere in possessione esse,

licet fallatur, ideo tamen bonam fidem non amittit, caeterum usucapionis eo ex capite est ineapax, quia lucrum ambeuntibus error iuris non nullus est, per iuris principia notissima. Nec motuemur per l. 6. §. 1. ff. pro emt. ibi enim non de iusta possessione incertus erat possessor, sed firmiter ipsi constabat, quosdam seruos esse alienos, licet quales ii essent sciret cum ignarissimis.

riori autem casu malam fidem abesse contendunt. Alii iterum distinguunt, an dubium sit practicum, an speculativum. Illud vocant, si quis dubitat, an rem iure retinere possit, hoc autem, an auctor dominus fuerit, nec ne, ultimo casu possessorem in b. f. esse credunt, ex ratione, quia nullus erit bonae fidei possessor, qui non interdum in hanc dubitatem incidat & quia fere nunquam plenam certitudinem habere possumus, quod res non sit aliena. Deinde adhuc distinguunt, an speculatorie dubitans magis credat, quod res sit aliena, an non? priori casu usucaptionem prohibent, nisi accurata inquisitione adhibita; posteriori autem non. Si autem forte in aequilibrio esset opinio, meliorem esse conditionem dubitantis tanquam possessoris contendunt. vid. STRYK. l. c. & ib. cit. BRUNNEMANN. Exercit. ad l. 8. STRUV. S. I. C. Exercit. 43. Th. 12. STRYK. de iur. sens. diff. 10. c. 4. n. 27. Verum autem eti dubium sit speculativum, imo ita ut probabilitas magis pro possessore certet, tamen hic non erit in bona fide, nisi omnia ea adhibuerit, que ad deterendum verum dominum aliquid conferre potuerint. Ita res se habet secundum leges diuinæ morales, secundum quas merito illa erit diiudicanda, qua in opinione & fuit innocent. III. Papa, legislator cap. vlt. X. de praescript. quia bonam fidem tunc solum adelite contendit, si peccatum theologicum non subeft, de quo tamen infra erit dicendi locus e).

§. V.

e) Sane si verum est, quod tradunt Theologi v. g. CALOVIVS in notis ad dictum Paulinum Rom. 14, 22 sq. & BALDVINVS ac HVSEMANVS, quos ille excerptis, nec non HVGRO GROT. Comm. ad epist. ad Rom., per fidem in dicto illo intelligi firmam persuasione de iustitia eius, quod suscipimus; tum sane quid de

dubitante censendum sit, per se patet. GONZALEZ TELLEZ in Comment. ad cit. cap. vlt. X. de praescript. n. 7, distinguit inter dubium, in exordio praescript. subnatum, & id quod post interullum intervenit, ac in posteriori iterum dispicit, an sit practicum, an speculativum. Quibus in omnibus fere consentit diff.

LYN-

§. V.

AN ERRANS SIT IN BONA FIDE?

Plerumque etiam quaeritur, an error malam fidem inducat, an non? Distinguunt nempe DD., an error sit iuris, an facti, an facti proprii, an supinus &c. Leges pro & contra allegantur, quas autem si perlustramus, semper de facultate visuaciendi vel non visuaciendi errantis, minime vero de b. f. verba faciunt. Quid? quod iam ex definitione immo ex natura rei fluat, errantem in mala fide esse non posse, dum ius alterius ignorat, etiam si ignorantia sit supina & facti proprii. THOMAS. in diff. de fid. iurid. cap. 2. §. 2. BARBOSA loc. comm. lib. V. cap. XIX. ax. V.

Ad hanc quaestionem vero non pertinet, an leges interdum erranti visuacionem interdicant. Hoc enim sit ob defectum iusti tituli non bonae fidei. HUBER. in prael. ad I. tit. de visuac. §. 5. in fin. & ibi etiam Not. addit. THOMAS. s)

§. VI.

LYNCKERIANA de bona fid. in praescript. vbi tamen, vt probetur, dubium sub initium possessionis statim subortum obstare praescriptioni, th. 17. admodum ridicule prouocatur ad L. 48. ff. de A. R. D.

H. COCCII in diff. IIida de fin. b.f. in praescript. in Eiusd. Exercit. Vol. I. p. 1495. sq. §. 40, discernit, an res vere sit dubia & controuersa, v. g. post L. C. aut denunciationem veri domini extra ius factam, an vero possessor sibi ipsi tantum seruulum absque causa mouerit. LÜD. MENCKEN cit. diff. simili modo practicum dubium a theoreti- co sciungit; & in posteriori, an leue sit, an graue, videndum putat. th. 3.

Et 4. Caeterum, qui dubium animum ab visuacione abesse debere tradunt, vtuntur adhuc duobus argumentis. 1) c. i. X. de haeret. Et Clem. i. §. Porro de summa trinit. vbi dubius in fide eodem modo haberur haereticus, ac si cum pertinacia contra fidem insurgeret. 2) Cap. in praesenti X. de sent. excommunic. vbi uon potest petere coniugale debitum, qui dubitare incipit, an matrimonium a se initum invalidum inualidumue sit. Nos an probabili causa submixum sit dubium, an fortuitum tantum & temere subortum, distinguendum credimus.

f) Ut tantum ὡς ἐν παραδοσίᾳ rem nos non tangentem binis verbis ex-

B

plice-

§. VI.

COMPLETA VSVCAPIONE IUS ALTERIVS AGNOSCENS
NON EST IN MALA FIDE.

Quum nulla res tam falsa sit, quae non interdum sit defensa, ita etiam in ea opinione fuerunt nonnulli, quod ille non sit in b. f. qui completa vscapione ius alterius cognoscit, test. LEYSERO *in med ad ff. sp. 455. med. XI.* Sed quemadmodum hoc plane est contra analogiam, tam iuris ciuil., quam canon., immo iur. natur., quia completa iam vscapione, vscapiens in re vscapta ius & plenum dominium habet, adeoque nec in foro conscientiae ad illam restituendam obligatur: ita merito haec opinio erit reiicienda g).

§. VII.

PRAESCRIPATIO NON EST IURIS NATURALIS.

Qui iam in iure nat. & gentium praescriptionem sibi deprehendisse videntur, plerique b. f. in ea non desiderant. Sed nolumus huic loco diutius immorari, quum a nobis imperare nequeamus, vt cum illis iuris naturalis interpretibus, ex naturae praecepsis praescriptionem deriuare sustineremus h).

§. VIII.

plicemus, leges erranti in iure vscapionem omnem denegant, nec minus errantem in facto proprio ab eadem excludant, denique erranti in factis alienis indulgent, sed de his alibi.

g) Conf. GONZALEZ loc. cit. n. 5. ERONCHORST Cent. 4. Enantiph. assert. 7. Et c.

h) II qui negant praescriptionem, ex rationis praecepsis depromendum, necessario nec bonam nec malam fidem admittunt, quorsum HEINR. ELEM. IUR. NAT. ET GENT. LIB.

i. f. 323. not. Ioh. Chr. HEDLER disq. an praefcr. Et vsc. origo ex iure natur. repet. per tot. Ad. Frid. GLAFEX *im Recht der Vernunft L. 4. c. 4. f. 186.* Ioh. Geo. WALTHER de praefcr. int. lib. gent. & BREVNING de praef. liberis gent. incogn. HOHEISEL de praefscript. immem. sanae rat. Et iur. ciui. contrax. HOEPFNER loc. cit. f. 7. seq. Reliqui vero qui Grotium fecuti vscapionem ac praescriptionem iuris gentium circumserunt, plerique cum Gro.

§. VIII.

SECUNDVM IUS CIVILE BONA FIDES SOLVM IN PRAE-
SCRIPTIONE ORDINARIA REQUIRITVR.

Hisce igitur praemissis breuiter solum ut moneamus ordo requirit, qualis b. f. requiratur in praescript. secundum ea, quae ex LL. Ciu. Rom. innotescunt. Quae quidem solum in usucacione & huic aequiparata praescript. ordinaria, i. e. longi temporis, bonam fidem exigunt, ad praescript. enim longissimi temporis nec b. f. nec iustus tit. secundum ius ciu. requiritur, vt clare & generaliter disponunt, L. 3. & 4. C. de praescript. 30. vel 40. &c. Obstat quidem videtur, L. 8. §. 1. C. eod. quae in praescript. longissimi temporis etiam vult, vt possessor praescribens rei vitiosae & in b. f. sit. Sed vt antinomia haec apprens tollatur, distinguendum erit inter acquisitionem dominii, & inter liberationem ab actione, siue exceptionem; hanc quidem acquirit possessor, qui mala fide rem tenet vitiosam, non autem fit dominus, nec, re amissa eam rei vindicatione recuperare potest. Quia enim praescriptio regulariter dominium non tribuit, ex illa etiam non competit rei vindicatio. Quoties autem ad praescriptionem accedit b. f., toties aequre tribuit dominium ac usucatio, quia iure novo ratione effectus inter praescriptionem longi temporis

B 2

Grotio ex derelictione iuris sui tacita eam deducunt, hinc non possunt non parum morari malam fidem quippe quae aut fingi aut obesse nequit, quia constat, alterum ins suum dereliquisse. Pertinet hoc WOLFIUS Iur. Nat. Part. 3. cap. 7. §. 1022. sq. KOEHLER Iur. Nat. §. 1634. & 35. MANZEL de diuersis. praescript. iur. gent. & iur. civil. §. 6. 7. Lüd.

MENCKEN loc. cit. th. II. qui duo posteriores speciatim de bona fide disputant. Ab his recedunt pauci, qui ipso iure naturae malam fidem a praescriptione arcent, quorum pver- FENDORFF. I. N. & G. Lib. 4. cap. 12. §. II. WERLHOFF. Vind. Grotiani dogmatis de praescript. int. gent. liber. §. 22.

poris & vsucaptionem nihil interest. L. vn. C. de vsucap.
transform. i)

§. IX.

i) Est hic locus de bona fide & titulo in diversis vsucaptionum & longa possessione capionum, usurpatiōnum speciebus, ex difficilius iuriis Romani. Vix vnum interpretum inuenias, qui cum altero ad vnguem conspiret. Rem paucis ita comprehendeo. Ad antiquam illam lege decemuirali constitutam & e Graecia a Romanis peritam, vsucaptionem, quae res corporales ac dominia acquirebantur, iam inde ab initio bonam fidem iuxta titulum desideratam fuisse, manifestum est argumentis plurimis. Deinde additam mox huic prudentum interpretatione seruitutem vsucaptionem, hac indole alteri haud disparem fuisse, facili coniectura licet adsequi. Porro libertatis contra seruitutem vsucapio, interdum bona fide opus habuisse videtur, interdum haud aegre eadem caruisse. In iis scilicet seruitutibus, quae non quoquis momento exercentur, sed interruptum habent usum, vt sunt fere seruitutes rusticæ, sola usus omissione iisdem perimendis haud dubie sufficit, cum contra in reliquis, vbi ad vsucpiendam libertatem a serviente quidquam seruituti vicini aduersum participiendum est, bona fides necessaria esset, licet iustitia tituli non adeo exigatur. Nec minus inuenta haud multo post Ictorum ingenii, & dein-

de praetorum edictis confirmata, longi temporis praescriptio, tam in dominiis quam in seruitutibus, absque bona fide titulare nemini fuit indulta. Tum, sublata per legem Sribon. seruitutem constituendarum vsucaptione, surrogataque in eius locum non illa praetoris diuturni temporis possessione ac vetustatis, vt dicitur, praerogativa, qua defendebatur, qui per longum temporis traedium, seruitutem aut libertatem contra seruitutem, quae ante vicino concessa nec vi nec clam nec praecario possederat; ad hanc requisitam fuisse bonam fidem mihi non persuadeo. Tandem Iustinianus hac in re quidquam mutasse dici nequit, quippe qui, confusa vsucaptione & praescriptione ordinaria in dominio adquirendo, caetera vsucaptionum & praescriptionum antiqua discrimina intacta reliquit, si ab eo discesserit, quod tricennariam praescriptionem absque b. f. admirerit. Euerh. OTIO Diff. de seru. vsucap. in Ei. Diff. P. i. p. 389. seq. cap. 2. ff. 10. ESTOR v. d. Vfucap. 2. th. p. 124. CONRADI Praef. ad trig. libellor. quib. iura vsucap. ill. p. 40. 41. Sie, vt omnia contrahant, iure Iustiniano hi fere causis sunt distinguendi. i) Vsucapio s. praescriptio ord. temp., qua dominium quaeritur. b. f. defi-